
  
 
 
 
 
 
 
   
   

1 
 

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Risorse Umane 
Responsabile: Sig. Vincenzo Costantini 
Responsabile vicario: Avv. Marta Sevi 
 
Servizio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile: Dott.ssa Giselda Florio 

 
Oggetto 

Selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-2022 per la copertura di n. 10 posti di Ricercatore universitario 
a tempo determinato, con contratto triennale ed in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi del previgente 
art. 24, co. 3, lett. a), Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, per la 
realizzazione del progetto denominato “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative Therapies, 
Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of Precision Medicine” a valere sull’area tematica 6: 
Diagnostica e terapie innovative nella medicina di precisione, in risposta all’Avviso pubblico del MUR 
adottato con D.D. n. 341 del 15.03.2022 (Codice identificativo: PE00000019 - CUP D73C22001230006). 
Nomina Commissioni. 

 
IL DECANO 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università di Foggia; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato” 
di questa Università, emanato con D.R. n. 1755-2021 del 15.12.2021; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2196-2022, prot. n. 68346-VII/1 del 23.12.2022, 
con il quale è stata indetta la selezione pubblica per la copertura di n. 
10 posti di Ricercatore universitario a tempo determinato, con 
contratto triennale ed in regime di impegno a tempo pieno, ai sensi 
del previgente art. 24, co. 3, lett. a), Legge 240/2010, per il settore 
concorsuale 05/H2 "Istologia” – S.S.D. BIO/17 “Istologia”, per il  
settore concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e 
sistemi inorganici” – S.S.D. CHIM/03 "Chimica generale ed 
inorganica”, per il settore concorsuale 06/A2 "Patologia generale e 
patologia clinica” - S.S.D. MED/04 "Patologia generale”, per il settore 
concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” - S.S.D. 
MED/07 "Microbiologia e microbiologia clinica”, per il settore 
concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” - S.S.D. MED/28 
"Malattie Odontostomatologiche”, per il settore concorsuale 06/N1 
"Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche 
applicate” - S.S.D. MED/46 "Scienze tecniche di medicina di 
laboratorio” e per il settore concorsuale 06/N1 "Scienze delle 
professioni sanitarie e delle tecnologie mediche applicate” - S.S.D. 
MED/50 "Scienze tecniche mediche applicate” presso il Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale, per la realizzazione del progetto 
denominato “HEAL ITALIA - Health Extended ALliance for Innovative 
Therapies, Advanced Lab-research, and Integrated Approaches of 
Precision Medicine” a valere sull’area tematica 6: Diagnostica e 





 

2 
 

terapie innovative nella medicina di precisione, in risposta all’Avviso 
pubblico del MUR adottato con D.D. n. 341 del 15.03.2022 (Codice 
identificativo: PE00000019 - CUP D73C22001230006); 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stato individuato il Prof. Giorgio MORI, 
professore di prima fascia incardinato nel settore concorsuale 05/H2 
"Istologia” presso l’Università di Foggia, quale componente designato 
della Commissione giudicatrice della selezione pubblica S.S.D. 
BIO/17 “Istologia” e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei 
quattro commissari, scelti tra i professori ordinari inquadrati nel 
settore concorsuale 05/H2 "Istologia” ed appartenenti ad altri Atenei, 
per poter procedere al sorteggio degli altri due componenti della 
Commissione giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8674-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Nadia RUCCI e Livio TRUSOLINO; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stata individuata la Prof.ssa Stefania 
GALDIERO, professore di prima fascia incardinato nel settore 
concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi 
inorganici” presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, quale 
componente designato della Commissione giudicatrice della 
selezione pubblica S.S.D. CHIM/03 "Chimica generale ed inorganica” 
e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei quattro commissari, 
scelti tra i professori ordinari inquadrati nel settore concorsuale 03/B1 
"Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” ed 
appartenenti ad altri Atenei, per poter procedere al sorteggio degli altri 
due componenti della Commissione giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8672-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Enzo TERRENO e Mauro RAVERA; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stato individuato il Prof. Massimo 
CONESE, professore di prima fascia incardinato nel settore 
concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica”, presso 
l’Università di Foggia, quale componente designato della 
Commissione giudicatrice della selezione pubblica S.S.D. MED/04 
"Patologia generale” e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei 
quattro commissari, scelti tra i professori ordinari inquadrati nel 
settore concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica” ed 
appartenenti ad altri Atenei, per poter procedere al sorteggio degli altri 
due componenti della Commissione giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8666-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 



 

3 
 

componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Salvatore PECE e Marialuisa LAVITRANO; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stato individuato il Prof. Fabio ARENA, 
professore di seconda fascia incardinato nel settore concorsuale 
06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” presso l’Università di 
Foggia, quale componente designato della Commissione giudicatrice 
della selezione pubblica S.S.D. MED/07 "Microbiologia e 
microbiologia clinica” e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei 
quattro commissari, scelti tra i professori ordinari inquadrati nel 
settore concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” ed 
appartenenti ad altri Atenei, per poter procedere al sorteggio degli altri 
due componenti della Commissione giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8664-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone delle 
Prof.sse Tiziana LAZZAROTTO e Maria Rosaria CATANIA; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stato individuato il Prof. Andrea 
SANTARELLI, professore di prima fascia incardinato nel settore 
concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” presso 
l’Università Politecnica delle Marche, quale componente designato 
della Commissione giudicatrice della selezione pubblica S.S.D. 
MED/28 "Malattie Odontostomatologiche” e sono, altresì, stati 
individuati i nominativi dei quattro commissari, scelti tra i professori 
ordinari inquadrati nel settore concorsuale 06/F1 "Malattie 
Odontostomatologiche” ed appartenenti ad altri Atenei, per poter 
procedere al sorteggio degli altri due componenti della Commissione 
giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8663-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Giacomo OTERI e Lorenzo FRANCHI; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stata individuata la Prof.ssa Ida 
GIARDINO, professore di seconda fascia incardinato nel settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle 
tecnologie mediche applicate” presso l’Università di Foggia, quale 
componente designato della Commissione giudicatrice della 
selezione pubblica S.S.D. MED/46 "Scienze tecniche di medicina di 
laboratorio” e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei quattro 
commissari, scelti tra i professori ordinari inquadrati nel settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle 
tecnologie mediche applicate” ed appartenenti ad altri Atenei, per 
poter procedere al sorteggio degli altri due componenti della 
Commissione giudicatrice;  



 

4 
 

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8671-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Marina DI DOMENICO e Giuseppe CASTALDO; 

VISTA la delibera (prot. n. 8258-II/8 del 01.02.2023) del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, assunta nella seduta 
del 01.02.2023, con il quale è stato individuato il Prof. Germano 
ORRÙ, professore di prima fascia incardinato nel settore concorsuale 
06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche 
applicate” presso l’Università degli Studi di Cagliari, quale 
componente designato della Commissione giudicatrice della 
selezione pubblica S.S.D. MED/50 "Scienze tecniche mediche 
applicate” e sono, altresì, stati individuati i nominativi dei quattro 
commissari, scelti tra i professori ordinari inquadrati nel settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle 
tecnologie mediche applicate” ed appartenenti ad altri Atenei, per 
poter procedere al sorteggio degli altri due componenti della 
Commissione giudicatrice;  

VISTO  altresì il verbale prot. n. 8667-VII/1 del 02.02.2023, con il quale, in 
seguito a sorteggio del 02.02.2023, sono stati designati gli altri n. 2 
componenti della Commissione di cui sopra, nelle persone dei Proff. 
Mario GIANNONI e Giovanna IEZZI; 

ATTESA, pertanto, l’esigenza di provvedere alle nomine delle suddette 
Commissioni, 

DECRETA 

Articolo 1 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 05/H2 "Istologia” – S.S.D. BIO/17 “Istologia” presso il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito indicata: 

 Prof. Giorgio MORI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 05/H2 "Istologia” – Università di Foggia - Componente designato; 

 Prof.ssa Nadia RUCCI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 05/H2 "Istologia” – Università degli Studi dell’Aquila - Componente 
sorteggiato; 

 Prof. Livio TRUSOLINO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 05/H2 "Istologia” – Università degli Studi di Torino - Componente 
sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 2 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” – S.S.D. 



 

5 
 

CHIM/03 "Chimica generale ed inorganica” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito indicata: 

 Prof.ssa Stefania GALDIERO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” – 
Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Componente designato; 

 Prof. Enzo TERRENO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” – 
Università degli Studi di Torino - Componente sorteggiato; 

 Prof. Mauro RAVERA, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 03/B1 "Fondamenti delle scienze chimiche e sistemi inorganici” – 
Università del Piemonte Orientale - Componente sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 3 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica” - S.S.D. MED/04 "Patologia 

generale” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, 

nella composizione di seguito indicata: 

 Prof. Massimo CONESE, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica” – Università di Foggia - 
Componente designato; 

 Prof. Salvatore PECE, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica” – Università degli Studi di 
Milano - Componente sorteggiato; 

 Prof.ssa Marialuisa LAVITRANO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 06/A2 "Patologia generale e patologia clinica” – Università degli 
Studi di Milano-Bicocca - Componente sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 4 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” - S.S.D. MED/07 "Microbiologia e 

microbiologia clinica” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito indicata: 

 Prof. Fabio ARENA, Professore Universitario di ruolo di Seconda Fascia - settore 
concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” – Università di Foggia - 
Componente designato; 



 

6 
 

 Prof.ssa Tiziana LAZZAROTTO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” – Università degli 
Studi di Bologna - Componente sorteggiato; 

 Prof.ssa Maria Rosaria CATANIA, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 06/A3 "Microbiologia e microbiologia clinica” – Università degli 
Studi di Napoli “Federico II” - Componente sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 5 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” - S.S.D. MED/28 "Malattie 

Odontostomatologiche” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito indicata: 

 Prof. Andrea SANTARELLI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” – Università Politecnica delle 
Marche - Componente designato; 

 Prof. Giacomo OTERI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” – Università degli Studi di 
Messina - Componente sorteggiato; 

 Prof. Lorenzo FRANCHI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/F1 "Malattie Odontostomatologiche” – Università degli Studi di 
Firenze - Componente sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 6 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche applicate” 

- S.S.D. MED/46 "Scienze tecniche di medicina di laboratorio” presso il Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito 

indicata: 

 Prof.ssa IDA GIARDINO, Professore Universitario di ruolo di Seconda Fascia - 
settore concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie 
mediche applicate” – Università di Foggia - Componente designato; 

 Prof.ssa Marina DI DOMENICO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie 
mediche applicate” – Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” - 
Componente sorteggiato; 



 

7 
 

 Prof. Giuseppe CASTALDO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 
settore concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie 
mediche applicate” - Università degli Studi di Napoli “Federico II” - Componente 
sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 7 

È nominata la Commissione giudicatrice della selezione pubblica indetta con D.R. n. 2196-

2022 per la copertura, tra l’altro, di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato da reclutare 

ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per il settore 

concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche applicate” 

- S.S.D. MED/50 "Scienze tecniche mediche applicate” presso il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, nella composizione di seguito indicata: 

 Prof. Germano ORRÙ, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche 
applicate” – Università degli Studi di Cagliari - Componente designato; 

 Prof. Mario GIANNONI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche 
applicate” – Università degli Studi dell’Aquila - Componente sorteggiato; 

 Prof.ssa Giovanna IEZZI, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - settore 
concorsuale 06/N1 "Scienze delle professioni sanitarie e delle tecnologie mediche 
applicate” – Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara - Componente 
sorteggiato. 

La Commissione potrà avvalersi anche in via esclusiva di strumenti telematici di lavoro 

collegiale. 

Articolo 8 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Università di Foggia: 
http://www.unifg.it nella sezione “Bandi docenti” nonché all’Albo ufficiale di Ateneo on-line; 
quest’ultima pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti.  
                   

                      

 Il Decano dei Professori ordinari di ruolo      

           prof.ssa Lucia MADDALENA 

                Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2023-02-07T16:08:40+0100
	LUCIA MADDALENA




